
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 
 

Avenida Água Verde, 2.140 – Vila Izabel – CEP 80240-900 – Curitiba – Paraná – (41) 3340 -1500 

 

 
 

EDITAL N.º 14/2017 – GS/SEED 
 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 13/2017-GS/SEED - PROCESSO SELETIVO 

INTERNO PARA PROFESSOR NOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL OFERTADOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE 

ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
 

 
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Resolução n.º 1.162/2015 – GS/SEED, de 
15/05/2015, alterada pela Resolução n.º 3.849/2015 – GS/SEED, de 30/11/2015, 
tendo em vista o Edital n.º 013/2017 – GS/SEED, de 27/03/2017, e considerando o 
contido no Protocolado n.º 14.489.280-1, 
 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1.º Alterar o Edital n.º 13/2017-GS/SEED, conforme segue: 
 

I - O Item 3.1, que trata dos prazos para realização dos procedimentos, 
passará a constar com a seguinte redação: 

 

PROCEDIMENTO PRAZO 

3.1.1. Divulgação do Edital no Diário Oficial do Estado e 

no sítio da SEED: www.seed.pr.gov.br 
31/03/2017 

3.1.2. Data de inscrição nos Núcleos Regionais de 

Educação, listados no Anexo VI deste Edital. 

03/04/2017 

das 8h às 17h 

3.1.3. Análise das inscrições nos Núcleos Regionais de   

Educação 

04/04/2017 

das 08h às 11h 

3.1.4 Resultado preliminar divulgado na página da SEED 04/04/2017, às 12h 

3.1.5 Apresentação de Recursos  04/04/2017 

das 13h às 17h 

3.1.6 Análise dos recursos nos Núcleos Regionais de 

Educação 
05/04/2017 

das 8h às 11h 

3.1.7 Resultado final 05/04/2017 às 12h 

3.1.8 Convocação dos aprovados 06/04/2017 

Das 8h às 12h 

3.1.9 Início das aulas de Qualificação Profissional Básica 03/04/2017 

 
 
 
 
 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 
 

Avenida Água Verde, 2.140 – Vila Izabel – CEP 80240-900 – Curitiba – Paraná – (41) 3340 -1500 

 

 

II - O item 1.5. passará a ter a seguinte redação: 
 

“A inscrição deverá ser realizada nos Núcleos Regionais de Educação (NREs), 
listados no Anexo V do Edital n.º 13/2017-GS/SEED, na data de 03/04/2017, das 8h 
às 17h.” 

 

III - Incluir no item 4.1. as disciplinas abaixo especificadas: 
 

NÚCLEO 

REGIONA

L DE 

EDUCAÇÃ

O 

MUNICÍPI

O 

INSTITUIÇÃ

O DE 

ENSINO 

CURSO 

TÉCNIC

O 

CURSO 

FIC 

DISCIPLI

NA 

Campo 

Mourão 

Campo 

Mourão 

CE Campo 

Mourão 

Administ

ração 

Assistent

e 

Administr

ativo 

Linguage

m e 

Comunic

ação 

Ponta 

Grossa 
Palmeira 

CE Dom 

Alberto 

Gonçalves 

Administ

ração 

Assistent

e 

Administr

ativo 

Informáti

ca 

Básica 

 

IV - Ao Anexo V do Edital n.º 013/2017 – Lista dos Endereços dos Núcleos 
Regionais de Educação, será inserido o NRE de Campo Mourão, conforme 
Quadro a seguir: 

 

NÚCLEO REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO 
ENDEREÇO TELEFONE 

CAMPO MOURÃO 
Rua Brasil, 1959 – Centro – 

Campo Mourão 

(44) 3518-2750 

 

Art. 2.º Ficam inalteradas as demais cláusulas do Edital n.º 013/2016, de 
27/03/2017. 
 

Curitiba, 30 de março de 2017. 

 
 

Edmundo Rodrigues da Veiga Neto 
Resolução n.º 1.162/2015 – GS/SEED 

Delegação de Competência ao Diretor-Geral 
 

 

amg 
 
 


